quadro efetivo do Tribunal, após encerrado o prazo de recrutamento, ter manifestado

interesse em ocupar as aludidas funções;

2.4.4.3.2. Custo elevado com pagamento de diárias para os servidores

designados a substituição de chefias de cartório no interior do estado, que chegou ao

montante de R$ 588.614,44 (quinhentos e oitenta e oito mil, seiscentos e catorze reais e

quarenta e quatro centavos), correspondente ao período de janeiro a dezembro de 2013,

consoante planilha apresentada pela Seção de Programação Financeira (fls. 54/56), total

esse que superou a disponibilidade orçamentária prevista para pagamento de diárias

referente a deslocamento de servidores em geral, fixado em R$ 318.935,84 (trezentos e

dezoito mil, novecentos e trinta e cinco reais e oitenta e quatro centavos).

2.4.4.4. a equipe de auditoria concluiu que:

2.4.4.4.1. o procedimento de substituição temporária de chefias de

cartórios do interior obedeceu a requisitos legais emanados de normas vigentes sobre a

matéria, ressalvando, em razão do caráter excepcional da medida, a designação de 13